

پاسخ جالب آیت‌الله بهجت (ره) به پرستار مسیحی:



آیت‌الله خسروشاهی از بزرگان حوزه علمیه تهران درحاشیه مراسم بزرگداشت آیت‌الله بهجت (ره) گفتند: خاطره‌ای از ایشان برای شما نقل می‌کنم که نمی‌دانم در مورد بخشی از زندگی خودشان بود یا از دیگران نقل می‌کردند. آیت‌الله بهجت (ره) که در حوزه علمیه نجف مشغول فراگیری علوم حوزوی بود بیمار می‌شود و برای مداوا به بیمارستانی در بغداد منتقل و بستری می‌شود. پرستار ایشان یک زن مسیحی بود و دید ایشان هیچ توجه‌ای به او ندارد. پرستار از طلبه جوان پرسید چرا به من توجه نداری، مگر من زیبا نیستم؟! طلبه در پاسخ گفت: من زیبایی دارم که می‌ترسم اگر به تو توجه کنم، او [خدای صاحب جمال] به من توجه نکند!

به نقل از خبرگزاری فارس



ماهنامه مشکات جمعه اول هر ماه پس از نماز جماعت مغرب و عشاء توزیع می‌گردد.

- رحلت حضرت رسول اکرم ﷺ - شهادت حضرت امام حسن مجتبی ﷺ - ۱۰ دی
- شهادت حضرت امام رضا ﷺ - ۱۲ دی
- شهادت حضرت امام حسن عسکری ﷺ - ۲۰ دی
- ولادت حضرت رسول اکرم ﷺ - ولادت حضرت امام جعفر صادق ﷺ - ۲۹ دی

در مسجد چه خبر؟

تهیه و تنظیم:

واحد فرهنگ کانون بقیة الله - مسجد صاحب الزمان (عج) رضی آباد پایین

[www.shr-baghiyatallah.ir](http://www.shr-baghiyatallah.ir)

عزیزانی که مایل به همکاری می‌باشند مطالب خود را به آدرس زیر ارسال نمایند.

E-Mail: [Mahname.meshkat@yahoo.com](mailto:Mahname.meshkat@yahoo.com)

ویژه نامه حجاب و عفاف

مشکات

حجاب

خواهرم حجابت؟

گفت دلم پاك است!

ملر من شود ياك نه هزاران نگاه را بدزدی ...

و دلته پاك باشد؟! ...

شماره ۹  
دی ۱۳۹۲

جوانی از انصار، در مدینه با زنی برخورد کرد. در آن زمان مقنعه ی زن ها تا پشت گوششان را می پوشاند (گوش ها، گردن و صورت حجاب نداشت) جوان به آن زن خیره شد و چشم از او برداشت تا عبور کرد. همین طور که با نگاه به پشت سرش آن زن را تعقیب می کرد، وارد کوچه ی تنگی شد. در این هنگام صورتش به استخوانی که از دیوار بیرون زده بود برخورد و شکاف برداشت. وقتی زن از او دور شد، نگاه کرد، دید خون به سینه و لباسش می ریزد، گفت: به خدا قسم نزد رسول خدا ﷺ می روم و جریان را به عرض ایشان می رسانم. آن جوان نزد پیامبر آمد. چون رسول خدا ﷺ او را دید، فرمود: این چه وضعی است؟ جوان موضوع را به اطلاع پیامبر رسانید. در این هنگام جبرئیل این آیه را فرود آورد: «قُلْ لِّلْمُؤْمِنِينَ يَغُضُّوا مِنْ أَبْصَارِهِمْ وَيَحْفَظُوا فُرُوجَهُمْ ذَلِكَ أَزْكَى لَهُمْ إِنَّ اللَّهَ خَبِيرٌ بِمَا يَصْنَعُونَ وَقُلْ لِّلْمُؤْمِنَاتِ يَغْضُضْنَ مِنْ أَبْصَارِهِنَّ وَيَحْفَظْنَ فُرُوجَهُنَّ...» «به مؤمنان بگو چشمهای خود را (از نگاه به نامحرمان) فرو گیرند و عفاف خود را حفظ کنند این برای آنان پاکیزه تر است. خداوند از آنچه انجام می دهند آگاه است و به زنان با ایمان بگو چشمهای خود را (از نگاه هوس آلود) فرو گیرند و دامان خویش را حفظ کنند و...»

سوره نور، آیات ۳۰ و ۳۱

خداوند که سازنده و خالق جسم و روح ماست می داند که چه چیزهایی برای جسم و روح ما سود دارد و چه چیزهایی مضر است، به همین دلیل، انسانها را در این مورد، محدود کرده است. میان دیده و دل ارتباط شدیدی است. همه چیز از دیده آغاز می شود و انسان را تحت تاثیر قرار می دهد.

در قرآن مجید بیش از ده آیه در مورد حجاب و حرمت نگاه به نامحرم وجود دارد و یکی از این آیات، آیه ۵۹ سوره احزاب است: ﴿يَا أَيُّهَا النَّبِيُّ قُلْ لِّأَزْوَاجِكَ وَبَنَاتِكَ وَنِسَاءِ الْمُؤْمِنِينَ يُدْنِينَ عَلَيْهِنَّ مِنْ جَلَابِيبِهِنَّ ذَلِكَ أَدْنَىٰ أَنْ يُعْرَفْنَ فَلَا يُؤْذَيْنَ وَكَانَ اللَّهُ غَفُورًا رَحِيمًا﴾ «ای پیامبر، به زنان و دخترانت و نیز به زنان مومنین بگو خود را بپوشانند تا شناخته نشوند و مورد اذیت قرار نگیرند. و خداوند بخشنده مهربان است.»

سوال: حجاب شرعی کدام است؟

پاسخ همه مراجع: برای زن کافی است که حجاب کامل را با هر لباس مناسبی، در برابر مرد نامحرم رعایت کند، ولی بی شک چادر به عنوان حجاب برتر از ارزش والایی برخوردار است.

سوال: زیور آلات زن، اگر در معرض دید نامحرم باشد، چه حکمی دارد؟

پاسخ: آیات عظام امام، بهجت، صافی، خامنه ای، فاضل و وحید:

باید از دید مرد نامحرم پوشانده شود.

آیات عظام مکارم و نوری: پوشاندن زیور آلات پنهانی (مانند دستبند، النگو و گردن بند) از دید نامحرم واجب است، ولی پوشاندن حلقه ازدواج و انگشتر، واجب نیست.

آیت الله سیستانی: پوشاندن گردن بند از دید نامحرم واجب است، ولی پوشاندن النگو، دستبند، حلقه ازدواج و انگشتر واجب نیست.

آیت الله تبریزی: پوشاندن زیور آلات پنهانی (مانند دستبند، النگو و گردن بند)، از دید نامحرم واجب است، ولی پوشاندن انگشتری که پیش زنان بزرگ سال و یا کمی پایین تر متعارف است، واجب نیست.

### حواست باشد

داریم در زمانه ای زندگی می کنیم که:

هرزگی مـُـد است! بی آبرویی کلاس است!

مستی دود تفریح است! رابطه با نامحرم روشن فکری است!

گرگ بودن رمز موفقیت است! بی فرهنگی فرهنگ است!

پشت به ارزش ها و اعتقادات کردن نشانه رشد و نبوغ است! و...

خدایا ممنون که نه باکلاس، نه روشنفکر و نه ... فقط تورا می خواهیم و بس.

## وصیتنامه شهدا در مورد حجاب

شهید ابراهیم هاشمی: حجاب شما به خون ما رنگ می بخشد.

سردار شهید رحیم آنجفی: خواهرم محبوب باش و باتقوا، شما باید که دشمن را با چادر سیاهتان و تقوایتان میکشید حجاب تو سنگر تو است، تو از داخل حجاب، دشمن را می بینی و دشمن تو را نمی بیند.

شهید علی اصغر پور فرح آبادی: خواهر مسلمان: حجاب شما موجب حفظ نگاه برادران خواهد شد. برادر مسلمان: بی‌اعتنایی شما و حفظ نگاه شما موجب حجاب خواهران خواهد شد.

شهید محمد رضا شیخی: ای خواهران! جهاد شما حجاب شماست و اثری که حجاب شما می تواند بر روی مردم بگذارد، خون ما نمی تواند بگذارد.

شهید منصور رنجبران لوردیچه: اما ای خواهران گرامی! در جامعه در حفظ حجاب خود بکوشید. سعی کنید با اعمال و رفتارتان در آن دنیا با حضرت فاطمه علیها السلام محشور شوید. این دنیا زود گذر است و به زودی همگی ما برای پاسخ در میز محاکمه الهی حاضر می شویم و آن موقعی است که از شما سوال می شود: ای زنان آیا پیرو حضرت فاطمه علیها السلام بودید یا نه؟ چه جوابی دارید بدهید؟

استاد شهید مرتضی مطهری: حجاب مانند اولین خاکریز جبهه است که دشمن برای تصرف سرزمینی حتماً باید اول آن را بگیرد.

شهید حبیب الله کریمیان خرزوقی: و ای خواهر مسلمان، پیام من به تو این است که: آیا فکر کرده ای چه مسئولیت بزرگی بر دوش داری. از دامان پاک شما مادران و خواهران است که چنین جوانانی بزرگ میشوند، دامان خود را با بی‌حجابی آلوده نکنید.

شهید حسین سجودی: همانا حجاب سپر امن الهی از عذاب خداوند است.

شادی روحشان صلوات



## آیات و روایات پیرامون عفاف و حجاب

پیامبر صلی الله علیه و آله فرمودند: هنگامی که زنی آرایش کرده و معطر از خانه خارج شود و شوهرش نیز به این کار راضی باشد، به ازای هر قدمی که زن بر میدارد، خانه ای از آتش برای شوهرش بنا می شود.

امام علی علیه السلام فرمودند: و بدان هر ظاهری، باطنی متناسب با خود دارد. آنچه ظاهرش پاکیزه، باطن آن نیز پاک و پاکیزه است. و آنچه ظاهرش پلید، باطن آن نیز پلید است.

نهج البلاغه، خطبه ۱۵۴

پرهیز از پوشش بدن نما و نازک: روزی، اسماء، که خواهر زن پیامبر صلی الله علیه و آله بود، با جامه بدن نما و نازکی به خانه پیامبر آمد. پیامبر، روی خود را از او برگرداند و فرمود: ای اسماء! زن، وقتی به حد بلوغ رسید، نباید جایی از بدن و اندامش دیده شود، مگر صورت و دستها.

سنن ابی داود، ج ۲، ص ۲۸۳

نهی از آرایش و استعمال عطر در خارج از خانه: پیامبر صلی الله علیه و آله در ضمن حدیثی، نهی فرمودند از این که زن، برای دیگران، خود را بیاراید، و فرمود: اگر برای غیر شوهر، خود را آرایش نمود، لازم است خداوند او را با آتش بسوزاند.

بحار الأنوار، ج ۱۰۳، ص ۲۴۲

در قرآن و روایات، علاوه بر دستورهایی که در مورد حفظ حجاب زنان آمده است، مسئولیت‌هایی نیز به مردان واگذار شده است.

پرهیز زنان از شبیه ساختن خود به مردان: پیامبر صلی الله علیه و آله فرمود: خداوند، مردانی را که شبیه زن می‌شوند و زنانی را که خود را شبیه مرد قرار می‌دهند، نفرین کرده است.

بحار الأنوار، ج ۱۰۳، ص ۲۴۲

عفت نسبت به زنان مردم: پیامبر صلی الله علیه و آله فرمود: نسبت به زنان مردم، عقیف باشید تا زنان شما عقیف بمانند.

وسائل الشیعة، ج ۱۴، ص ۱۴۱

دوری از چشم‌چرانی: از امام صادق علیه السلام نقل شده که می‌فرماید: چشم‌چرانی، تیری است مسموم از تیرهای شیطان؛ چه بسا، نگاهی که حسرت‌های طولانی را در پی دارد.

وسائل الشیعة، ج ۱۴، ص ۱۳۸



فضه کنیز فاطمه علیها السلام

فضه در اصل، کنیزی هندی بود که نجاشی فرمانروای حبشه او را به حضرت رسول صلی الله علیه و آله هدیه داده بود. فضه زنی دانا دل و با معرفت و حق پرست بود. با خاندان پیغمبر همنشین شده بود و فاطمه زهرا علیها السلام را بیش از همه دوست می داشت. به تقاضای خودش از پیغمبر خواست که در خدمت فاطمه باشد و تا آخرین دم حیات زهرا با او بود. مردم او را کنیز فاطمه می دانستند و حضرت زهرا علیها السلام وی را دوست خود می نامید. چندی پس از اینکه فضه در خانه علی علیه السلام خدمت می کرد روزی سلمان فارسی به خانه سرور زنان رسید و صدای گریه کودک فاطمه زهرا علیها السلام را شنید و چون وارد شد دانست که علت ناله از گرسنگی است، و دختر پیامبر را دید که جو آرد میکند و از زیادی چرخاندن و خشونت دسته آسیاب، خون دستان مبارکش بر دسته آسیاب میریزد، از آنچه دیده بود ناراحت شد و به فاطمه عرض کرد: ای دختر پیامبر خدا، دستانت از شدت کار خون آلود شده در حالی که فضه این جاست. حضرت فرمود: رسول خدا - جانم به فدایش - مرا سفارش کرده است که فضه، یک روز در میان کار کند و دیروز روز کار فضه بود.

سلمان پس از این پرسش ملتسانه عرض کرد: پس اجازه دهید من شما را یاری کنم. جو آرد کنم یا حسین عزیزت را آرام کنم؟ فاطمه فرمود: بهتر است من او را ساکت کنم و تو آسیاب کنی.

سپس سلمان میگوید: شروع به آسیاب نمودم تا آن که بانگ اذان برخاست و من به سوی مسجد شتافتم. بعد از نماز آنچه دیده بودم برای علی علیه السلام بیان کردم. علی بن ابی طالب گریست و به خانه رفت، چون بازگشت، گل رویش را شکوفا دیدم، علت شادمانی حضرتش را پرسیدم. فرمود: وقتی به خانه رفتم فاطمه را دیدم که به پشت خوابیده و حسین بر سینه اش آرمیده و آسیاب خود به خود میچرخد و جوها آرد میشود.

این سخنان به گوش رسول خدا رسید، لبخند بر رُخش نشست و فرمود: ای علی! آیا نمیدانی که خداوند فرشتگانی دارد که تا روز قیامت در زمین میچرخند و محمد و آل محمد را خدمت میکنند؟

## انواع حجاب

حجاب چشم:

﴿قُلْ لِلْمُؤْمِنِينَ يَغُضُّوا مِنْ أَبْصَارِهِمْ﴾

«ای رسول ما به مردان مؤمن بگو تا چشم‌ها را از نگاه ناروا بپوشند.»

﴿قُلْ لِلْمُؤْمِنَاتِ يَغْضُضْنَ مِنْ أَبْصَارِهِنَّ﴾

«ای رسول به زنان مؤمن بگو تا چشم‌ها را از نگاه ناروا بپوشند.»

حجاب در گفتار:

نوع دیگر حجاب و پوشش قرآنی، حجاب گفتاری زنان در مقابل نامحرم است:

﴿فَلَا تَخْضَعْنَ بِالْقَوْلِ فَيَطْمَعَ الَّذِي فِي قَلْبِهِ مَرَضٌ﴾

سوره احزاب، آیه ۳۲

«پس زنهار نازک و نرم با مردان سخن نگویند؛ مبادا آن که دلش بیمار (هوا و هوس) است به طمع افتد.»

حجاب رفتاری:

نوع دیگر حجاب و پوشش قرآنی، حجاب رفتاری زنان در مقابل نامحرم است. به زنان دستور داده شده است به گونه‌ای راه نروند که با نشان دادن زینت‌های خود باعث جلب توجه نامحرم شوند.

﴿وَلَا يَضْرِبْنَ بِأَرْجُلِهِنَّ لِيُعْلَمَ مَا يُخْفِينَ مِنْ زِينَتِهِنَّ﴾

سوره نور، آیه ۳۱

«و آن طور پای به زمین نزنند که خلخال و زیور پنهان پاهایشان معلوم شود.»

روشن است که مراد از حجاب اسلامی، پوشش و حریم قایل شدن در معاشرت زنان با مردان نامحرم در جنبه های مختلف رفتار، مثل نحوه ی پوشش، نگاه، حرف زدن و راه رفتن است.

بنابراین، حجاب و پوشش زن نیز به منزله‌ی یک حاجب و مانع در مقابل افراد نامحرم است که قصد نفوذ و تصرف در حریم ناموس دیگران را دارند.

سوره نور، آیه ۳۰

سوره نور، آیه ۳۱

سوره احزاب، آیه ۳۲

سوره نور، آیه ۳۱